Trai thời trung hiếu làm đầu
Gái thời tiết hạnh làm câu trao mình

Và sau đó là những tác phẩm “đâm gian” theo thời cuộc: các bài văn tế, Dương Từ Hà
Mậu… Nhưng với tác phẩm Lục Vân Tiên, Nguyễn Đình Chiểu còn nói về cuộc đời
mình:

“Hiềm gì ngựa hãy còn xa,
Thỏ vừa gác bóng gà đà gáy tan ”.

Nguyễn Đình Chiểu sinh năm Nhâm Ngọ -ngựa- (1822); năm Quí Mão -thỏ- (1843) đỗ
Tú tài ở Gia Định; năm Kỹ Dậu -gà- (1849) mù mắt. Đó là hiện thực, nhưng qua Lục Vân
Tiên, Nguyễn Đình Chiểu nêu lên những ước mơ của mình: được sáng mắt thi đỗ để
“nhập thế hành đạo” - thể hiện quan điểm Nho giáo: tam cương, ngũ thường.